
In allegato la delibera C.C. n. 7 del 05.04.2023 - Comune di Barumini- avente ad oggetto: “Opposizione e parere sfavorevole al progetto

"Costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica denominato "Luminu" costituito da 17 aerogeneratori,

ciascuno di potenza nominale pari a 6,6 MW, per una potenza complessiva di 112,2 MW, da realizzarsi nei comuni di Barumini, Escolca, Gergei,

Las Plassas, Villanovafranca (SU), e delle opere di connessione ricadenti anche nei comuni di Genoni, Gesturi e Nuragus (SU)”. 

Cordialmente 

Dott.ssa Alessia Palmas 

Responsabile Area Amministrativa 

tel: 070/9368024 (interno 6); 

fax: 070/9368033 

e-mail: affarigenerali@comune.barumini.ca.it 

m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.INGRESSO.0056064.07-04-2023

mailto:affarigenerali@comune.barumini.ca.it


COMUNE DI BARUMINI
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

Viale  San Francesco, 5 – c.a.p. 09021  Barumini – tel. 070/9368024 – fax 070/9368033 – Email segreteria@comune.barumini.ca.it

ORIGINALE

Deliberazione del Consiglio Comunale

Numero 7   del 05-04-2023

L'anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese di aprile alle ore 15:15 nella sala delle 
adunanze consiliari del Comune di Barumini

Alla convocazione in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, che è stata 
partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale

 Zucca Michele P Sergi Antonio A

Lilliu Emanuele P Serra Antonio P

Fadda Gianluca A Migheli Francesco P

Medda Mauro P Marras Nicola P

Medda Rita P Sergi Elisabetta P

Pistincu Sandro P Usai Giovanni Battista A

Renzetti Marino P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)  il Segretario Comunale  Dott. Sogos Giorgio

Il Sindaco dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno.

Oggetto: Opposizione e parere sfavorevole al progetto "Costruzione ed esercizio di un 
impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica denominato "Luminu" 
costituito da 17 aerogeneratori, ciascuno di potenza nominale pari a 6,6 MW, per 
una potenza complessiva di 112,2 MW, da realizzarsi nei comuni di Barumini, 
Escolca, Gergei, Las Plassas, Villanovafranca (SU), e delle opere di connessione 
ricadenti anche nei comuni di Genoni, Gesturi e Nuragus (SU)



2

IL CONSIGLIO COMUNALE
Sono presenti, inoltre, allo scopo di sostenere il Comune di Barumini nella propria protesta, il 
Presidente dell’Unione dei Comuni Marmilla Marco Pisanu, nonché il Sindaco di Escolca Eugenio lai e 
il Sindaco di Villanovafranca Matteo Casti.

Premesso che con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 01.03.2023 avente ad oggetto “Opposizione e 
parere sfavorevole al progetto "Costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica 
denominato "Luminu" costituito da 17 aerogeneratori, ciascuno di potenza nominale pari a 6,6 MW, per una potenza 
complessiva di 112,2 MW, da realizzarsi nei comuni di Barumini, Escolca, Gergei, Las Plassas, Villanovafranca 
(SU), e delle opere di connessione ricadenti anche nei comuni di Genoni, Gesturi e Nuragus (SU).”, codesta 
Amministrazione aveva espresso diniego preventivo sul progetto in oggetto, poiché lo stesso risultava 
secretato.

Considerato che: 

- sul sito del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica è stato presentato in data 
10/02/2023, un progetto da parte della GRV Wind Sardegna 6 S.r.l. con sede legale in Via Durini 9, 
20122 Milano (MI), volto alla costruzione di un impianto di energia elettrica da fonte eolica nei 
comuni di Barumini, Escolca, Gergei, Las Plassas, Villanovafranca e, delle opere di connessione 
ricadenti anche nei comuni di GENONI, Gesturi e Nuragus, il quale si raccorda ai precedenti;

- l’istruttoria tecnica CTPNRR-PNIEC è stata avviata in data 10/02/2023 con conseguente avviso al 
pubblico del 14/03/2023 e termine per la presentazione delle osservazioni fissata alla RAS 
06/04/2023;

- il progetto prevede l’installazione di n. 17 aerogeneratori, con diametro del rotore pari a 170 m, 
posizionate su torri di sostegno in acciaio di altezza pari a 115 m (per un’altezza complessiva pari a 
200 m.), nonché la realizzazione di tutte le opere e infrastrutture indispensabili per garantire 
funzionamento e gestione della centrale (viabilità e piazzole di servizio, distribuzione elettrica di 
impianto, opere per la successiva immissione dell’energia prodotta alla Rete di Trasmissione 
Nazionale);

- la proponente società GRV Wind Sardegna 6 S.r.l. prevede la costruzione dell’impianto eolico in 
prossimità del complesso archeologico “Su Nuraxi” di Barumini (Sito UNESCO);

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 17-03-2021 avente ad oggetto “Mozione sul 
riconoscimento da parte dell'UNESCO del paesaggio culturale della Sardegna e la definizione del suo territorio quale 
Museo Aperto”, progetto patrocinato dalla Regione Autonoma della Sardegna e finalizzato a garantire la 
massima tutela, salvaguardia e valorizzazione del paesaggio culturale sardo (quindi non dei singoli siti 
puntiformi distribuiti nel territorio), tenuto conto che le aree archeologiche, come definite dal decreto 
legislativo n. 42 del 2004 e successive modifiche ed integrazioni, Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, sono talmente diffuse che la definizione di “Museo aperto” per la totalità dell’intero 
territorio regionale risulta essere ampiamente giustificata;

Visto, altresì, il “World Heritage Policy Compendium”, database delle politiche del Patrimonio 
Mondiale, che dispone al paragrafo 112, in relazione ai beni di eccezionale valore universale: “Effective 
management involves a cycle of short, medium and long-term actions to protect, conserve and present the nominated 
property. An integrated approach to planning and management is essential to guide the evolution of properties over time 
and to ensure maintenance of all aspects of their Outstanding Universal Value. This approach goes beyond the property to 
include any buffer zone(s), as well as the broader setting. The broader setting may relate to the property’s topography, 
natural and built environment, and other elements such as infrastructure, land use patterns, spatial organization, and 
visual relationships. It may also include related social and cultural practices, economic processes and other intangible 



3

dimensions of heritage such as perceptions and associations. Management of the broader setting is related to its role in 
supporting the Outstanding Universal Value. Its effective management may also contribute to sustainable development, 
through harnessing the reciprocal benefits for heritage and society.”1

Valutato che, sulla base di quanto sovra indicato, il suddetto progetto potrebbe comportare un venir 
meno dei requisiti, posti dall’UNESCO, per il riconoscimento del Villaggio Nuragico “Su Nuraxi”, 
quale “Patrimonio mondiale”;

Posto che il territorio di Barumini presenta grande rilevanza dal punto di vista ambientale, 
archeologico e storico-culturale tale per cui l’interferenza, anche indiretta, del progetto si riverbera 
negativamente, rispetto, altresì, al Piano di Gestione del sito UNESCO “Su Nuraxi”. Segnatamente, tali 
effetti negativi fanno riferimento:

- alle trasformazioni irreversibili conseguenti all’inserimento di impianti industriali e relative 
infrastrutture sulle attività già in essere;

- al contrasto dell’iniziativa progettuale in oggetto e del proposto modello di sviluppo industriale dei 
territori rurali, peraltro privo di ricadute positive a livello locale (sia occupazionali che economiche), 
rispetto alla vocazione agricola, zootecnica, naturalistica e turistica del territorio e alle scelte generali di 
valorizzazione dell’ambiente, del paesaggio, del turismo e dei prodotti tipici di qualità;

Considerato, ulteriormente, che:

- La tutela del paesaggio e del patrimonio storico-artistico costituisce un elemento importante di 
difesa e salvaguardia dell’ambiente, elemento irrinunciabile per la promozione dei valori fondati 
sulla nostra comunità e anche per la valorizzazione turistica dei territori;

- Il progetto in argomento rischia di alterare e compromettere il nostro paesaggio, la nostra economia 
e le attività trainanti come il turismo ed il suo indotto, che garantiscono ai nostri territori lavoro e 
guadagno;

Attesa la necessità di promuovere un coordinamento nell’azione di opposizione con Comuni ed Enti 
coinvolti, al fine di scongiurare che queste proposte possano nell’immediato futuro interessare altre aree 
di pregio della Regione Autonoma della Sardegna;

Ricordato che il Comune è l’ente esponenziale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli 
interessi e ne promuove lo sviluppo, la tutela e la valorizzazione del territorio quale fonte di ricchezza 
locale, esprimendo parere sfavorevole ai progetti che interessano negativamente il territorio del 
Comune di Barumini;

Considerato, in ultimo, che nel progetto, in oggetto, vi è apposto lo stemma comunale. Ravvisando, 
pertanto, un utilizzo improprio dello stesso.

Uditi i seguenti interventi:

 Relazione illustrativa del Sindaco;

 Il Consigliere Lilliu, il quale manifesta il proprio disappunto, per le modalità attraverso le quali si  
vuole realizzare l’intervento,  esautorando sia i comuni che le regioni, che, invece di essere gli 
attori dello sviluppo del proprio territorio e della propria economia, si trovano a giocare un 

1 Una gestione efficace comporta un ciclo di azioni a breve, medio e lungo termine per proteggere, conservare e presentare il bene nominato. Un approccio 
integrato alla pianificazione e alla gestione è essenziale per guidare l'evoluzione delle proprietà nel tempo e per garantire il mantenimento di tutti gli aspetti 
del loro Eccezionale Valore Universale. Questo approccio va oltre la proprietà per includere qualsiasi zona cuscinetto, nonché l'impostazione più ampia. 
L'impostazione più ampia può riguardare la topografia della proprietà, l'ambiente naturale e costruito e altri elementi come infrastrutture, modelli di utilizzo 
del suolo, organizzazione spaziale e relazioni visive. Può anche includere pratiche sociali e culturali correlate, processi economici e altre dimensioni 
intangibili del patrimonio come percezioni e associazioni. La gestione dell'ambiente più ampio è correlata al suo ruolo nel sostenere l'eccezionale valore 
universale. La sua gestione efficace può anche contribuire allo sviluppo sostenibile, sfruttando i benefici reciproci per il patrimonio e la società”.



4

ruolo assolutamente passivo, senza possibilità di intervento.  Osserva che, a differenza di 
quanto accade per i cittadini che per piccole modifiche edilizie devono ottenere mille 
autorizzazioni, in questo caso sono state previste procedure rapide senza le dovute garanzia per 
la tutela del territorio e delle popolazioni che ci vivono. Rileva, inoltre, come la produzione 
energetica sia destinata all’utilizzo delle regioni del Nord, a fronte di un fabbisogno già 
ampliamente soddisfatto dalla Sardegna.

Dato atto che, trattandosi di mero atto di indirizzo politico, questo provvedimento non necessita di 
alcun parere ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267 del 18 agosto del 2000;

DELIBERA

Per le motivazioni sopra meglio descritte

1. Di esprimere PARERE SFAVOREVOLE E DI OPPOSIZIONE in merito al progetto 
“Costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica 
denominato Luminu” costituito da 17 aerogeneratori, ciascuno di potenza nominale pari a 6,6 
MW, per una potenza complessiva di 112,2 MW, da realizzarsi nei comuni di Barumini, Escolca, 
Gergei, Las Plassas, Villanovafranca (SU), e delle opere di connessione ricadenti anche nei 
comuni di Genoni, Gesturi e Nuragus (SU)” e, altresì, al rilascio delle concessioni demaniali per 
la realizzazione degli impianti eolici e relative opere connesse proposti dalla GRV Wind 
Sardegna 6 S.r.l.

2. Di esprime PARERE SFAVOREVOLE, rispetto all’utilizzo improprio dello stemma comunale, 
apposto nella documentazione del progetto. Riservando, in ultimo, la facoltà di porre in essere 
azioni a tutela dell’immagine dell’Ente;

3. Di dare atto che questo provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione ai seguenti uffici: 

Commissione Nazionale Italiana per l’UNESCO: commissione.unesco@cert.esteri.it

Ufficio Presidenza del Consiglio dei ministri: presidente@pec.governo.it

Ufficio Unesco del Ministero: sg.servizio2@pec.cultura.gov.it

Associazione Beni Italiani Patrimonio Mondiale: ass.patrimoniomondiale@legalmail.it

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica: MITE@pec.mite.gov.it

Direzione Generale Valutazioni Ambientali Divisione V – Procedure di valutazione VIA e VAS: 
va@pec.mite.gov.it

Ministero della Cultura: udcm@pec.cultura.gov.it – Alla C.A del Ministro

Soprintendenza Speciale per il PNRR: ss-pnrr@pec.cultura.gov.it

Ministero delle Imprese e del Made in Italy: gabinetto@pec.mise.gov.it

Ministero del Turismo: ufficiogabinetto@pec.ministeroturismo.gov.it

E P.C.

Presidenza Regione Sardegna: presidenza@pec.regione.sardegna.it

Assessorato della difesa dell’ambiente: difesa.ambiente@pec.regione.sardegna.it

Assessorato dell’industria: ind.assessore@pec.regione.sardegna.it

mailto:presidente@pec.governo.it
mailto:sg.servizio2@pec.cultura.gov.it
mailto:ass.patrimoniomondiale@legalmail.it
mailto:udcm@pec.cultura.gov.it


5

Assessorato dell'agricoltura e riforma agro-pastorale: agricoltura@pec.regione.sardegna.it

Assessorato del turismo, artigianato e commercio: tur.assessore@pec.regione.sardegna.it

Assessorato degli enti locali, finanze e urbanistica: eell.assessore@pec.regione.sardegna.it

Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le 
province di Oristano e Sud Sardegna: sabap-ca@pec.cultura.gov.it

Direzione Regionale dei Musei Sardegna: drm-sar@pec.cultura.gov.it

Servizio tutela del paesaggio Sardegna centrale- Oristano: 
eell.urb.tpaesaggio.or@pec.regione.sardegna.it

A.R.P.A.S. - Dipartimento di Oristano: dipartimento.or@pec.arpa.sardegna.it

A.R.P.A.S. - Area tecnico scientifica: dts@pec.arpa.sardegna.it

Comune di Genoni: comune.genoni@legalmail.it

Comune di Escolca: protocollo.escolca@pec.comunas.it

Comune di Gergei: comune.gergei@legalmail.it

Comune di Las Plassas: protocollo.lasplassas@pec.comunas.it

Comune di Villanovafranca: protocollo@pec.comune.villanovafranca.ca.it

Comune di Gesturi: protocollo.gesturi@pec.comunas.it

Comune di Nuragus: comunicazioni@pec.comune.nuragus.ca.it

Comune di Tuili: protocollo.tuili@pec.comunas.it

Comune di Genuri: protocollo.genuri@pec.comunas.it

Comune di Setzu: protocollo@pec.comune.setzu.vs.it

Comunità Montana Sarcidano-Barbagia di Seulo: protocollo.cmisili@legalmail.it

Unione Comuni Marmilla: unionecomunimarmilla@legalmail.it

Letto approvato e sottoscritto

Il Sindaco
 Zucca Michele

Il Segretario Comunale
Dott. Sogos Giorgio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

mailto:sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-sar@pec.cultura.gov.it
mailto:eell.urb.tpaesaggio.or@pec.regione.sardegna.it
mailto:comunicazioni@pec.comune.nuragus.ca.it
mailto:protocollo.tuili@pec.comunas.it
mailto:protocollo.genuri@pec.comunas.it
mailto:protocollo.cmisili@legalmail.it
mailto:unionecomunimarmilla@legalmail.it



